
社会福祉法人  と も え 会
理事長 篠田 恒之

➢ 相談支援事業所かがやき

～住み慣れた地域で安心して生活ができるように、皆さまの「これから」を一緒に考えます～

【かがやき】は、現在男性1名、女性1名、計2名の相談支
援専門員を配置しています。
障がいのある方やそのご家族からの相談に応じ、必要な情
報を提供するとともに、関係機関や福祉サービス事業所と
連携し、『地域で自分らしく暮らす』お手伝いをしています。
「ちょっと”かがやき”に相談してみようかな」と気軽にご利用
いただける身近な相談窓口を目指しています。

かがやき通信

◪生活介護 併設：日中一時支援
三本木の「かがやき学園」です。
かがやき学園では様々な作業を通して得意な部分を伸ばしたり、苦手なことにも挑戦出来る環境
を整えています。
また、余暇の時間を使い季節の行事やミニイベントなども開催しています。
今年の10月には特別支援学校から2名の実習生受け入れを行いました。
利用者の皆さんが日々を楽しく過ごせるように、職員一同心がけています。

◪就労継続支援B型【お菓子工房かがやき】、生活介護
「くつ下の糸処理が早く出来るようになって楽しい～」「難しかった折りが出来るようになった」「お仕事楽しい～！」「お金
を貯めてOO買いたい」等利用者の方々の声にお答えし「かがやきネートワーク3」では様々な作業を提供しております。
各自の得意なこと、楽しく取り組めるもの、やりがいのもてるもの、ちょっと苦手な分野だけどやってみよう、チャレンジ精
神のもてるものなど、能力の更なるステップアップを願い日々取り組ませていただいております。
また、8月より「東館」を新設！利用者様の拡充にも力を入れております。
お知り合いでB型・生活介護のみなさまにぜひお声がけをお願い致します。
楽しく有意義な日々のくり返しで素晴しい人生を送っていただけますよう職員一同努めてまいります。
よろしくお願い致します。

◪生活介護 併設：日中一時支援
本今町にある「かがやきネットワーク2」です。私達の事業所は20代の方が多く通所しています。
笑顔いっぱいの時間を職員と利用者の皆さんで過ごしています☆
年末には地区センターで親子運動会を開催！ 見事黄団が勝利し、大いに盛り上がりました

私たちは「笑顔で過ごせる毎日」を何より大切にし、ひとりひとりが輝ける場所を目指しています
2026年も、笑顔あふれる「かがやきネットワーク2」をどうぞよろしくお願いいたします٩(ˊᗜˋ)و

◪生活介護 併設：日中一時支援
東町「かがやきネットワーク1」です。
今年は日々の作業に取り組む中、利用者の皆さまのリフレッシュも兼ね、様々な施設・企業様へ見
学に行きました。
その他、室内で音楽に合わせた運動（体操・ダンス）を増やし、体力づくりと維持に努めています。
今後も季節に合わせた工夫を続け、利用者の皆さまが安心して、楽しく過ごせる環境づくりに努め
てまいります。

かがやき学園

かがやき
ﾈｯﾄﾜｰｸ2

かがやき
ﾈｯﾄﾜｰｸ1

かがやき
ﾈｯﾄﾜｰｸ3

かがやきネットワーク３がリニューアル！
～新しい環境で、もっと快適に！～

かがやきネットワーク３では、このたび 新しい建物を増設 し、
あわせて
看板も新しくリニューアルしました！
より快適で安心して過ごせる環境が整いました

ただいま、新規利用者さんを募集しています。
見学やご相談も随時受け付けておりますので、
お気軽にお問い合わせください。

お問い合わせ
0584-82-8545（本部）

このたび、波須事業所・三本木事業所では 大垣特別支援
学校から実習生をお迎えしました。
どちらの事業所でも、はじめは少し緊張した様子もありましたが、
利用者さんや職員との関わりの中で、少しずつ笑顔が見られる
ようになりました

今回の実習を通して、私たちも多くの気づきや素敵な経験を
いただきました

本当にありがとうございました

大垣特別支援学校より実習生を受け入れました！

〇利用者さん・職員募集のお知らせ

当法人では利用者さん・職員を募集しております。
詳しくは下記URL・QRコードにてご確認ください。
見学者さんもお気楽にご連絡ください。

利用者さん募集職員募集利用者さん募集 https://www.kagayaki-ogaki.com/page_c.html
職員募集   https://www.kagayaki-ogaki.com/page_d.html

QRコード

伊吹山を見上げれば真っ白に雪で覆われ、日々寒さが身に染みる季節になり
ました。
日頃はともえ会に格別のご理解とご支援を賜り心より深く御礼申し上げます。
寒い冬を迎え、インフルエンザの心配がありますので、皆様くれぐれもお身体大
切にして下さい。
令和7年を見ておりますと、政治の世界では石破さんから、高市政権にかわりま
したが為替相場は相変わらず円安に推移しており、我が国の経済活動や景気に
どう影響をするのでしょう。物価の継続的な上昇や外交面では不安でいっぱいの
昨今です。私たちの障害福祉におきましても見過ごすわけにはいかないので、常
に状況を見守ってまいります。
施設の運営につきましては、物価高騰と利用者の定員充足のための活動に戸
惑っており、昨今の状況をしっかり把握して全員で奮闘しております。先ず、私た
ちが目指すのは現状を大切に見守っていき、維持していくことだと思っております。
ともえ会につきましては、この7月に新たに波須作業所（かがやきネットワーク 3）
の東側に東館を開設いたしました。波須作業所は多機能型作業所で生活介護と
就労継続支援B型を運営しておりますので、西館と東館でかなり余裕のある場所
となっております。今後は、ともえ会の他の3施設が定員を越してしまいますので
当面は波須作業所に全力をかけさせていただこうと考えております。
波須作業所の独自性といたしましては利用者様の将来の希望と生活の自立を
考えた場所であることです。将来、何らかの仕事に就きたい方には仕事の訓練が
できる場所です。しかし反面、生活介護施設におきましては、毎回楽しくみんなと
交流し、生活の術（すべ）を学ぶ場所として利用もできるのです。こうした多機能
型施設のご利用を皆様のご協力とご支援により大きく躍進が出来ますように関係
者は総力を挙げて頑張っておりますので、今後とも応援をよろしくお願い申し上
げます。

令和7年を想い起せば

～追悼～
社会福祉法人ともえ会に永年ご尽力頂いた監事の山田美芳氏が

10月22日に永眠されました。心よりご冥福をお祈りいたします。
ともえ会の創成期からいろいろアドバイスをくださり今年で31年目
を迎えることができました。本当に有難うございました。


	スライド 1

